ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN QUẢNG ĐIỀN

Số: 19 /TTr-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Điền, ngày  05 tháng 02 năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị giao UBND huyện quyết định

chủ trương đầu tư dự án sử dụng ngân sách cấp huyện quản lý

Kính gửi: HĐND huyện Quảng Điền

Căn cứ Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 80/2015/QH13

ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Để đảm bảo tiến độ quá trình điều hành thực hiện, lập và giao kế hoạch

vốn đầu tư công, UBND huyện kính đề nghị HĐND huyện giao UBND huyện

quyết định chủ trương đầu tư dự án sử dụng ngân sách cấp huyện quản lý, với

những nội dung chủ yếu như sau:

I. Sự cần thiết ban hành Nghị quyết giao thẩm quyền phê duyệt chủ

trương đầu tư dự án nhóm C sử dụng ngân sách cấp huyện quản lý

1. Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13/6/2019 có hiệu lực thi

hành từ ngày 01/01/2020; tại khoản 7 Điều 17 Luật Đầu tư công số

39/2019/QH14: “Hội đồng nhân dân các cấp quyết định chủ trương đầu tư

chương trình, dự án nhóm B, nhóm C sử dụng vốn ngân sách địa phương, bao

gồm cả vốn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên, các nguồn vốn hợp pháp

của địa phương thuộc cấp mình quản lý, trừ dự án quy định tại khoản 4 Điều

này.

Trong trường hợp cần thiết, Hội đồng nhân dân quyết định việc giao cho

Ủy ban nhân dân cung cấp quyết định chủ trương đầu tư dự án quy định tại

khoản này phù hợp với mục tiêu, định hướng phát triển, khả năng tài chính và

đặc điểm cụ thể của địa phương”.

Theo quy định trên, HĐND huyện là cấp có thẩm quyền quyết định chủ

trương đầu tư các dự án nhóm B, nhóm C sử dụng ngân sách cấp huyện quản lý,

bao gồm cả vốn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên, các nguồn vốn hợp

pháp của địa phương thuộc cấp huyện quản lý.

Để tạo điều kiện chủ động cho việc điều hành thực hiện, lập và giao kế

hoạch vốn đầu tư công, việc HĐND huyện xem xét, quyết định giao cho UBND

huyện quyết định chủ trương đầu tư dự án phù hợp theo quy định nêu trên là cần

thiết.

2

2. HĐND tỉnh đã có Nghị quyết số 13/2020/NQ-HĐND ngày 13/11/2020

về phân cấp UBND tỉnh quyết định chủ trương đầu tư dự án sử dụng ngân sách

cấp tỉnh quản lý. Theo đó, HĐND tỉnh đã quyết nghị:

a) Phân cấp UBND tỉnh quyết định chủ trương đầu tư dự án nhóm C có

tổng mức đầu tư dưới 40 tỷ đồng sử dụng ngân sách cấp tỉnh quản lý (bao gồm

cả vốn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên, các nguồn vốn hợp pháp của

địa phương thuộc cấp tỉnh quản lý).

b) Phân cấp UBND tỉnh quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án

nhóm B, nhóm C do HĐND tỉnh quyết định chủ trương đầu tư trong trường hợp

cần thiết nhưng không làm thay đổi mục tiêu và không vượt tổng mức đầu tư

của dự án đã được phê duyệt.

3. Hầu hết HĐND các huyện, thị xã và thành phố Huế đã giao cho UBND

các huyện, thị xã và thành phố Huế quyết định chủ trương đầu tư dự án nhóm C

có hạn mức trên 05 tỷ đồng.

II. Nội dung đề nghị HĐND huyện quyết định

Căn cứ nhu cầu điều hành công việc, để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các

thủ tục của công tác đầu tư công và giải ngân vốn đầu tư, UBND huyện đề nghị

HĐND huyện giao thẩm quyền quyết định chủ trương đầu tư dự án sử dụng

ngân sách cấp huyện quản lý (bao gồm cả vốn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách

cấp trên, các nguồn vốn hợp pháp của địa phương thuộc cấp huyện quản lý), cụ

thể như sau:

1. HĐND huyện giao UBND huyện quyết định chủ trương đầu tư dự án

nhóm C có tổng mức đầu tư từ 05 tỷ đồng trở xuống (không bao gồm chi phí

giải phóng mặt bằng) sử dụng ngân sách cấp huyện quản lý (bao gồm cả vốn bổ

sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên, các nguồn vốn hợp pháp của địa phương

thuộc cấp huyện quản lý).

2. HĐND huyện giao UBND huyện quyết định điều chỉnh chủ trương đầu

tư dự án nhóm B, nhóm C do HĐND huyện đã quyết định chủ trương đầu tư dự

án; việc điều chỉnh không làm thay đổi mục tiêu và không vượt tổng mức đầu tư

của dự án đã được phê duyệt.

 Việc HĐND huyện giao cho UBND huyện quyết định chủ trương đầu tư

như phương án đề xuất là phù hợp quy định của pháp luật, tạo điều kiện chủ

động cho việc điều hành thực hiện, lập, giao kế hoạch vốn đầu tư công và công

tác chuẩn bị đầu tư dự án, góp phần cắt giảm thủ tục hành chính, đẩy nhanh tiến

độ giải ngân vốn, sớm đưa công trình vào sử dụng và phát huy hiệu quả vốn đầu

tư; đồng thời giảm tải hoạt động của HĐND huyện do phải tổ chức nhiều kỳ họp

chuyên đề để quyết định chủ trương đầu tư trong thời gian qua.

3

Dù giao thẩm quyền cho UBND huyện quyết định chủ trương đầu tư, vai

trò giám sát, quản lý chặt chẽ việc thực hiện đầu tư dự án vẫn đảm bảo trong quá

trình quyết định kế hoạch đầu tư công trung hạn và hàng năm; quyết định điều

chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn và hàng năm nguồn vốn ngân

sách huyện quản lý của HĐND huyện.

Các quyết định phê duyệt chủ trương đầu tư, điều chỉnh chủ trương đầu tư

dự án do UBND huyện huyện ban hành theo phân cấp của HĐND huyện được

gửi đến Thường trực HĐND huyện.

UBND huyện kính trình HĐND huyện xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- Các Đại biểu HĐND huyện;

- Lãnh đạo VP+CV;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Bảo

		2024-02-05T10:05:06+0700